
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 40 del 20/03/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ALIMENTAZIONE 28 febbraio 2014, n. 43
 
D.M. 25 febbraio 2002 articolo 2 comma 2 lettera e). Concessione dell’accredito d’imposta per il tramite
del carburante ad accisa agevolata per gli allevamenti zootecnici (bovini e bufalini).
 
 
 
La Dirigente del
Servizio Alimentazione
 
VISTO il D.M. 26.02.2002 che ha determinato, all’allegato 1, i consumi medi di gasolio da ammettere
all’impiego agevolato in lavori agricoli, articoli, in allevamento, nella silvicoltura, piscicoltura e nelle
coltivazioni sotto serra;
 
VISTO che lo stesso D.M. 26.02.2002 ha demandato alle Regioni e Province autonome la
determinazione dei consumi relativi alla silvicoltura, alle colture, agii allevamenti, alla prima
trasformazione dei prodotti agricoli, agli impianti ed ai lavori non previsti nell’allegato 1 tenendo conto,
per quanto possibile, dei consumi stabiliti nel medesimo all’allegato 1, da comunicare, successivamente,
ai Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali;
 
VISTO che il predetto D.M. 26.02.2002 all’allegato 1 per gli allevamenti bovini prevede la concessione
dei beneficio dell’accredito d’imposta per il tramite dei carburante ad accisa agevolata per alcune
operazioni ivi comprese quelle con carro unifeed, non annoverando tutte le attività che si effettuano con
l’utilizzo di ulteriori macchine ed attrezzature;
 
VISTA la D.G.R. n. 2532 del 23.12.2008, esecutiva, con la quale la Giunta Regionale, tra l’altro,
“autorizzava il Dirigente del Servizio Alimentazione ad adottare tutti gli atti di determinazione dei
consumi relativi alla silvicoltura, alle colture, agii allevamenti, alla prima trasformazione dei prodotti
agricoli, agli impianti ed ai lavori non previsti nell’allegato 1 al D.M. 26.02.2002”;
 
VISTA la L.R. 36/2008 ed il DPGR 75/2010 con i quali la Regione Puglia ha trasferito alle
Amministrazioni comunali la funzione UMA;
VISTO che il predetto D.M. 26.02.2002 ha posto in capo alle Regioni e Province autonome la potestà di
determinare i consumi per le attività non previste dall’allegato 1 al predetto decreto;
 
VISTA la nota prot. n. A0O_NOC1-04/02/2014-0002040 dei Comune di Noci con la quale si richiede la
determinazione dei consumi da ammettere ai beneficio relativi alle macchine ed attrezzature da
utilizzare per gli allevamenti bovini oltre al carro unifeed;
 

1



VISTA la nota A00_030/014332 del 20.02.2014 del Dirigente dell’Ufficio Provinciale Agricoltura di Bari
con la quale, a seguito di apposita istruttoria si esprime il proprio parere favorevole alla concessione del
beneficio per gli allevamenti bovini e per le operazioni effettuate con macchine agricole, come di seguito
riportato:
a. Trinciapaglia It. 10/UBA (operazione da effettuarsi con la trattrice collegata all’attrezzo trinciapaglia);
b. Trasporto acqua con carribotte lt. 15/UBA (operazione da effettuarsi con la trattrice collegata al
carrobotte o al rimorchio con cisterna). Si specifica che l’acqua dovrà essere prelevata da punto fisso di
presa autorizzato. li prelievo di acqua dovrà essere documentato con apposita fattura;
c. Agitatore per liquami e/o pompa trituratrice It. 20/UBA (operazione da effettuarsi con la trattrice
collegata alla pompa trituratrice o all’agitatore per liquami);
d. Mulino miscelatore frangitutto it. 25/UBA (operazione da effettuarsi con la trattrice collegata al mulino
miscelatore frangitutto). Tale operazione è ammissibile ove non presente in azienda il carro unifeed;
e. Trasporto liquami e/o letame in ambito aziendale effettuato con spandiliquami e spandiletame li.
20/UBA (operazione da effettuarsi con la trattrice collegata all’attrezzo spandiliquami o spandiletame);
 
VISTA la nota A00_030/23.01.2014/5092 del Dirigente dell’Ufficio Provinciale Agricoltura di Foggia con
la quale si propone l’integrazione per gli allevamenti intensivi (Bovini e Bufalini a stabulazione fissa)
delle seguenti operazioni da effettuarsi con macchine ed attrezzature non previste dall’allegato 1 al D.M.
26.02.2002:
1. Trinciatura del foraggio fresco in campo It. 50/HA aziendale coltivato a foraggio (operazione da
effettuarsi con la trattrice collegata all’attrezzo trinciatrice per foraggio);
2. Pressatura del foraggio IL 25/HA aziendale coltivato a foraggio (operazione da effettuarsi con fa
trattrice collegata alla rotopressa);
3. Insilatura del foraggio lt.22/HA aziendale coltivato a foraggio (operazione da effettuarsi con la trattrice
munita di benna e collegata al rimorchio per il trasporto del foraggio da insilare);
Essendo stata espletata l’istruttoria del presente provvedimento dall’A.P. “Servizi al Territorio” con
parere favorevole, si propone alla Dirigente del Servizio Alimentazione di approvare quanto innanzi
riportato e dí concedere alle aziende agricole che ne faranno richiesta, per l’allevamento di bovini e
bufalini come meglio innanzi indicati, i quantitativi di carburante ad accisa agevolata, per I/LIBA e I/HA,
nelle quantità in narrativa riportate.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel pieno rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo
stesso predisposto ai fini dell’adozione dell’atto, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
AP “Servizi al Territorio”
Dott. Nicola Tedone
 
 
LA DIRIGENTE DEL
SERVIZIO ALIMENTAZIONE
 
Vista la proposta formulata dall’A.P. “Servizi al Territorio” del Servizio Alimentazione;
 
Visto il decreto legislativo n. 29 del 03.02.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

2



 
Vista la legge regionale n. 7 del 04.02.1997;
Vista la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 815/07, esecutiva;
 
Ritenuto di condividere le motivazioni riportate nel testo della proposta;
 
DETERMINA
 
- di fare proprie le proposte dell’A.P. “Servizi ai Territorio”, riportate in narrativa, che qui di seguito si
intendono come integralmente trascritte;
 
- di approvare le risultanze dell’istruttoria definitiva richiamata nelle premesse, con la proposta in essa
contenuta e di concedere alle aziende agricole che ne faranno richiesta, per l’allevamento di bovini e
bufalini, i quantitativi di carburante ad accisa agevolata, per I/UBA I/HA, nelle quantità come indicate
nella narrativa medesima;
 
- di inserire nel sistema UMA - WEB i quantitativi di carburante concedibile per gli allevamenti bovini e
bufalini;
 
- di stabilire che copia del presente provvedimento deve essere comunicata al Ministero delle Politiche
Agricole Alimentari e Forestali a cura dell’A.P. “Servizi al Territorio”;
 
- di disporre che copia del presente provvedimento sia pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia ai sensi della L R. n. 13/94 art. 5 lettera g;
 
- di stabilire che copia del presente provvedimento sia pubblicata sul sito www.uma.regione.puglia.it e
sul sito www.regione.ouglia.it quest’ultimo a cura dell’ufficio URP;
 
- di notificare il presente provvedimento alle amministrazioni comunali per il tramite della pubblicazione
sul sito www.uma.regione.puelia.it.
 
Il presente atto, composto di n. 4 facciate, vistate e timbrate in ogni pagina, è stato redatto in unico
originale che sarà conservato agli atti del Servizio Alimentazione.
Una copia conforme all’originale sarà trasmessa al Segretariato della Giunta Regionale. Copia
all’Assessore alle Risorse Agroalimentari.
Copia al Servizio proponente.
Non viene inviata copia all’Area Programmazione e Finanza - Servizio Bilancio e Ragioneria per
insussistenza di adempimenti contabili.
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo istituito presso il Servizio Alimentazione.
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Rosa Fiore
 
_________________________

3


